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1. ПАСПОРТ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

Направление подготовки: 

Направленность (профиль): 

38.03.01 Экономика 

Бухгалтерский учёт и аудит  

Дисциплина: 

 

Семестр (семестры) изучения: 

Форма текущего контроля: 

«Налоговый учёт и аудит Российской 

Федерации» 

7 семестр                            

проверка конспекта, устный опрос, доклад, 

презентации, тесты, эссе, практические 

задания 

 
Оценивание результатов учебной деятельности обучающихся при изучении дисциплины 

осуществляется по балльно-рейтинговой системе  

 

2. ПЕРЕЧЕНЬ ФОРМИРУЕМЫХ КОМПЕТЕНЦИЙ 

 

2.1. Компетенции, закреплённые за дисциплиной 

Изучение дисциплины «Налоговый учёт и аудит Российской Федерации» направлено 

на формирование следующих компетенций: 

 
Коды 

компетенции 

по ФГОС 

Содержание 

компетенций 

согласно ФГОС 

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

согласно ОПОП 

Перечень планируемых результатов обучения по 

дисциплине 

1 2 3 4 

ПК-1 

 

 

  

Способен 

составлять и 

представлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчётность 

экономического 

субъекта 

ПК-1.3: 

Ведёт налоговый 

учёт, составляет 

налоговые расчеты 

и декларации, 

осуществляет 

налоговое 

планирование. 

Пороговый 

уровень 

Знать: законодательство Российской 

Федерации о налогах и сборах, 

систему современного налогового 

учета 

Уметь: разрабатывать внутренние 

организационно-распорядительные 

документы, регламентирующие 

ведение налогового учета, 

составление налоговых расчетов и 

деклараций, отчетности в 

государственные внебюджетные 

фонды, регулирующие организацию и 

осуществление налогового 

планирования в экономическом 

субъекте 

Владеть: навыками организации 

ведения налогового учета, 

составления налоговых расчетов и 

деклараций в экономическом субъекте 

Продвинутый 

уровень 

Знать: специфику различных систем 

налогообложения и организации 

налогового планирования 

Уметь: идентифицировать объекты 

налогообложения, исчислять 
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налоговую базу, сумму налога и 

сбора, а также сумму взносов в 

государственные внебюджетные 

фонды, корректировать налоговую 

политику экономического субъекта в 

связи с изменениями 

законодательства Российской 

Федерации о налогах и сборах 

Владеть: способностью формировать 

числовые показатели отчетов, 

входящих в состав налоговой 

отчетности 

Высокий 

уровень 

Знает: правовые основы и стратегию 

налогового планирования 

Уметь: формировать и применять 

набор инструментов налогового 

планирования (налоговые льготы, 

формы договорных 

взаимоотношений, цены сделок, 

ставки налогообложения, объекты 

налогообложения, социальные 

налоговые режимы), осуществлять 

меры налоговой оптимизации в 

конкретных условиях деятельности 

по всей совокупности налогов и 

сборов 

Владеть: навыками организации 

налогового планирования, 

формирования налоговой политики, 

налоговой оптимизации по всей 

совокупности налогов и сборов в 

экономическом субъекте 

ПК-3 Способен 

выполнять 

аудиторское 

задание и 

оказывать прочие 

услуги, 

связанные с 

аудиторской 

деятельностью 

ПК-3.1 

Выполняет 

аудиторские 

процедуры 

(действия) и 

оказывает 

сопутствующие 

аудиту прочие 

услуги, связанные 

с аудиторской 

деятельностью. 

Пороговый 

уровень 

Знать: правила независимости 

аудиторов и аудиторских организаций 

Уметь: применять на практике 

нормативные правовые акты в 

соответствующих областях знаний 

Владеть: навыками изучения и 

анализа деятельности аудируемого 

лица и среды, в которой она 

осуществляется, включая систему 

внутреннего контроля 

Продвинутый 

уровень 

Знать: законодательство Российской 

Федерации об аудиторской 

деятельности, федеральные 

стандарты аудиторской деятельности, 

информационные технологии и 

компьютерные системы в аудиторской 

деятельности 

Уметь: применять на практике 

методы отбора элементов для 

проведения аудиторских или иных 

процедур, экстраполировать 
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результаты аудиторской выборки на 

генеральную совокупность 

Владеть: навыками отбора элементов 

для проведения аудиторских процедур 

(аудиторской выборки) и анализа его 

результатов 

Высокий 

уровень 

Знать: передовой российский и 

зарубежный опыт в области аудита 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности и оказания 

сопутствующих аудиту услуг, включая 

международные стандарты аудита 

Уметь: проводить оценку 

полученных аудиторских 

доказательств и иной информации 

Владеть: навыками формирования 

выводов в соответствии с целями 

выполнения аудиторского задания или 

оказания прочих услуг, связанных с 

аудиторской деятельностью, в части, 

относящейся к своей работе. 

 

 

ПК-3.2 

Осуществляет 

организацию 

работы и надзор за 

участниками 

аудиторской 

группы. 

 

Пороговый 

уровень 

Знать: порядок инструктажа 

участников аудиторской группы перед 

выполнением аудиторского задания, 

оказанием прочих услуг, связанных с 

аудиторской деятельностью 

Уметь: наблюдать за работой 

участников аудиторской группы и 

своевременно решать возникающие у 

группы в ходе выполнения 

аудиторского задания вопросы 

Владеть: навыками наблюдения за 

ходом выполнения участниками 

аудиторской группы аудиторского 

задания, оказанием ими прочих услуг, 

связанных с аудиторской 

деятельностью 

Продвинутый 

уровень 

Знать: основы технологии 

управления персоналом 

Уметь: делегировать различные виды 

задач участникам аудиторской 

группы, мотивировать их, 

согласовывать их работу 

Владеть: Владеет навыками 

поручения, разъяснения и 

координации работы участников 

аудиторской группы 

Высокий 

уровень 

Знать: основы этики делового 

общения, коммуникаций и 

корпоративной этики, включая 

методы разрешения конфликтов 

Уметь: поддерживать деловые и 

этичные взаимоотношения с 
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представителями аудируемого лица и 

с работниками аудиторской 

организации 

Владеть: навыками анализа 

соответствия выполненной 

участниками аудиторской группы 

работы запланированному подходу к 

выполнению аудиторского задания, 

оценки качества выполнения работы и 

ее документирования 

 

 

3. ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ  

ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ 

 

Текущий контроль проводится регулярно на занятиях лекционного типа с целью 

получения оперативной информации об усвоении учебного материала и диагностики 

сформированности компетенций. 

 

3.1 Структура оценочных средств 
 

№ 

п/п 
Контролируемые темы/ разделы 

Контролируемые 

компетенции 
Наименование оценочного средства 

1.  

Налоговая система и основы организации 

налогового учета 

ПК-1.3 

ПК-3.1 

ПК-3.2 

- конспект 

- презентация 

- устный опрос 

-практические задания 

-тесты 

2.  

Налоговый учет отдельных объектов 

наблюдения 

ПК-1.3 

ПК-3.1 

ПК-3.2 

- конспект 

- презентация 

- устный опрос 

-практические задания 

-тесты 

3.  

Налоговая отчетность 

ПК-1.3 

ПК-3.1 

ПК-3.2 

- конспект 

- презентация 

- устный опрос 

-практические задания 

-тесты 

4.  

Организационные основы налогового аудита 

ПК-1.3 

ПК-3.1 

ПК-3.2 

- конспект 

- эссе 

- устный опрос 

-практические задания 

5.  

Методика внутреннего аудита налогового учета 

и отчетности 

ПК-1.3 

ПК-3.1 

ПК-3.2 

- конспект 

- презентация 

- устный опрос 

-практические задания 

-тесты 

6.  

Аудиторское заключение 

ПК-1.3 

ПК-3.1 

ПК-3.2 

- конспект 

- устный опрос 

-практические задания 

-тесты 

-самостоятельная работа 

7.  Аудит заполнения форм отчетности по другим 

видам налога 

ПК-1.3 

ПК-3.1 

- конспект 

- презентация 
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ПК-3.2 -практические задания 

 

3.2 Содержание оценочных средств 

Используемые оценочные средства: конспект, устный опрос, доклад, презентации, 

эссе, тесты, практические задания. 

 

3.2.1 Типовые вопросы для устного опроса: 

1. Какие виды учета существовали в РФ до введения налогового учета? 

2. Чем вызвана необходимость введения налогового учета? 

3. Охарактеризуйте этапы становления налогового учета. 

4. Дайте определение налогового учета. 

5. Назовите принципы налогового учета. 

6. С какой целью ведется налоговый учет в организациях? 

7. Что включает в себя ведение налогового учета? 

8. Налоговый учет за рубежом. 

9. Охарактеризуйте систему налогового учета 

10. Назовите объекты налогового учета 

11. Как организуется система налогового учета на предприятиях? 

12. Какие варианты организации налогового учета вы можете назвать? 

13. Дайте определение временных налоговых разниц. 

14. Что представляет собой постоянное налоговое обязательство? 

15. Что относят к постоянным разницам, изменяющимся в течение налогового периода? 

16. Как ведут учет переплаты и недоплаты по налогу на прибыль? 

17. Как определить условный расход (условный доход) по налогу на прибыль? 

18. Порядок отражения отложенных налоговых активов (обязательств), постоянных 

налоговых активов (обязательств) в бухгалтерской отчетности. 

19. Назовите элементы учетной политики для целей налогообложения? 

20. Какие элементы являются обязательными? 

21. Как составляется приказ об учетной политике? 

22. Охарактеризуйте организационную, техническую и методическую стороны учетной 

политики в целях налогообложения. 

23. Какие элементы учетной политики можно отнести к основным? Дополнительным? 

Специальным? 

24. В чем преимущества и недостатки различных моделей налогового учета? 

25. Чем следует руководствоваться при выборе конкретного метода налогового учета? 

26. Тождественны ли понятия «объект налогообложения» и «налоговая база»? 

27. Что такое налоговый дисконт? 

 

3.2.2 Примерный перечень практических заданий и задач 

 

1. ООО «Искра» в течении месяца осуществляла следующие хозяйственные операции: 

- отгружена готовая продукция на сумму 1780000 у.е (в т.ч. НДС), из которых 20% были 

внесены авансом; 

- реализована готовая продукция за наличный расчет на сумму 510000 у.е (в т.ч. НДС); 

- начислен доход от сдачи в аренду складского помещения 130000 у.е; 



 МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Челябинский государственный университет» (ФГБОУ ВО «ЧелГУ») 

Костанайский филиал 

Кафедра экономики 

Фонд оценочных средств по дисциплине (модулю) «Налоговый учёт и аудит Российской 

Федерации» по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – 

программе бакалавриата «Бухгалтерский учёт и аудит» по направлению подготовки 38.03.01 

Экономика 

 

Версия документа - 1 

 

 

стр. 8 из 18 

 

Первый экземпляр __________ 

 

КОПИЯ № _____ 

 
 

© Костанайский филиал ФГБОУ ВО «ЧелГУ» 

 

- получен безвозмездно автомобиль от другого предприятия стоимостью 180000 у.е. 

Требуется: составить корреспонденцию счетов, определить сумму доходов и вычетов 

используя метод начисления. 

 

2. ООО «ИРБИС» - самостоятельное, юридическое лицо Согласно учредительным 

документам ООО «ИРБИС» занимается следующими видами деятельности: 

- заготовительной; 

- торгово-посреднической; 

- оптовой и розничной торговлей; 

- оказание услуг по доставке ТНП и др. 

Основной отраслью деятельности является розничная торговля. Как самостоятельное 

юридическое лицо ООО «ИРБИС» осуществляет расчеты с бюджетом по всем видам налогов 

и другим обязательным платежам по методу начисления. ООО «ИРБИС» имеет расчетный 

счет № 14006180 в Кредбанке г. Караганды. Кредитами не пользуется. 

Требуется: 

Е) Выписать счет-фактуру 

 

Задание 3 

Джанбаев, постоянный аудитор корпорации «Успех», приступил к проверке счетов 

собственного капитала и выкупленных собственных акций компании. Джанбаев решил 

разработать тесты по существу при максимальной оценке риска контроля. Компания «Успех» 

выпустила простые акции без номинальной и объявленной стоимости и осуществляет 

функции регистратора. В течение прошлого года компания «Успех» выпустила и выкупила 

назад собственные простые акции, некоторые из которых компания ещё удерживала на конец 

года. Ряд операций произошёл между акционерами в течение года. Операции с простыми 

акциями могут быть прослежены по индивидуальным счетам акционеров во 

вспомогательной книге и в журнале регистрации сертификатов акций. Компания не 

выплачивала дивидендов ни наличными, ни акциями. Компания не владеет какими-либо 

другими видами акций, акционерными правами, варрантами, опционами. 

Требуется: Какие тесты по существу должен применить Джанбаев при изучении счетов 

собственного капитала и выкупленных собственных акций компании. 
  

Задание 4 

В ходе проверки финансовых отчётов АО «Звезда», аудитор обнаружил информацию, 

заставившую его поверить, что финансовые отчёты «Звезды», которые были проверены 

другим аудитором, требуют значительных корректировок. При таких условиях, аудитор 

обязан? 
  

Задание 5 

В связи с Вашей проверкой балансовых отчётов компании «Амир» на 31 декабря 2017 

года и соответствующих отчётов о результатах  финансово-хозяйственной деятельности, о 
нераспределённом доходе и о движении денежных средств с целью формирования 

заключения о том, точно ли представлены в финансовой отчётности финансовое положение, 

результаты деятельности и потоки наличных средств компании «Амир» в соответствии с 

международными стандартами финансовой отчетности, мы подтверждаем следующие 
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представления, сделанные для Вас во время Вашего исследования. За отчётный период 

отсутствовали: 
1. Планы и намерения, которые могли бы существенно повлиять на текущую стоимость или 

классификацию активов и обязательств 
2. Сообщения от регулирующих агентств, касающиеся несоответствия стандартам или 

недостаточности данных в финансовой отчётности 
3. Соглашения на покупку прежде проданных активов 
4. Отклонённые риски, которые, по мнению наших юристов, могут быть удовлетворены и 

должны быть раскрыты в соответствии со стандартами финансовой отчётности 
5. Опционы или соглашения на перекупку обыкновенных акций или резервы обыкновенных 

акций для опционов, варрантов, конверсий или других требований 
6. Компенсирующий баланс или другие соглашения, включающие ограничения сальдо, 

наличности. 
Требуется: Укажите, какие аспекты должно содержать письмо-представление президента 

Алова? 
  

Задание 6 

Доменов является старшим аудитором, назначенным его фирмой проводить аудит 

финансовой отчетности — компании «Экстракар», крупного розничного автомобильного 

дилера, специализирующегося на продажах и обслуживании дорогих иностранных 

автомобилей «Экстракар» использует компьютерные системы во многих аспектах своей 

деятельности. Доменов изучил системы клиента путем их обсуждения с персоналом, 

рассматривая подготовленные клиентом блок-схемы систем и выполняя сквозное 

тестирование работы систем. При выполнении этих процедур он получил хорошее 

понимание того, как действуют системы клиента и оценил риск того, что операции будут 

учтены неправильно или не полностью, оценены не надлежащим образом или отнесены к 

неправильному отчетному периоду, на уровне между средним и низким, Чтобы подтвердить 

эту оценку он проверил большую выборку документов из компьютерных систем, получаемых 

в течение финансового года, сверил их с соответствующими документами, вводимыми в 

систему, и нашел только несколько незначительных отклонений. В связи с этим Доменов не 

стал проводить никакие другие тесты информационных систем клиента и сконцентрировал 

аудиторские процедуры на подтверждении остатков по счетам на конец года. 

 

3.2.3 Типовые тестовые задания 

 
№ 

п/п 
Формулировка вопроса Варианты ответов 

1  

В договоре на проведение аудиторской проверки 

стороны по настоянию аудиторской фирмы 

зафиксировали следующий пункт: «Аудитор и 

аудиторская фирма не несут материальной 

ответственности за достоверность аудиторского 

заключения». Оцените ситуацию: 
 

A) Если клиент не возражает, все правильно. 
B) Ответственность аудиторов определяется 

договором, следовательно, все верно. 
C) Это противоречит действующим нормативным 

актам и сути аудита. 
D) Отказ аудируемого лица от привлечения эксперта. 
E) Противоречит Кодексу этики аудиторов. 

2  

В обязанности аудитора непременно входит 

выдача клиенту положительного аудиторского 

заключения по результатам проверки: 

A) Нет, это определяется результатом проверки: 

аудитор может отказаться от выдачи заключения. 

B) Да, это записано в Федеральном законе «Об 
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 аудиторской деятельности». 

C) В зависимости от текста договора на аудиторскую 

проверку. 

D) Да, это не противоречит этическим нормам. 

E) Нет, это не прописано в договоре. 

3  В рамках налогового аудита, осуществляется: 

А) Анализ отраслевых характеристик, 

организационной структуры, специфики 

деятельности компании, технологической основы и 

логистической цепочки налогоплательщика. 

В) Анализ структуры системы налогообложения и 

выявление основных факторов, влияющих на 

налогообложение компании. 

С) Проверка методологии исчисления налогов и 

других обязательных платежей в бюджет. 

D) Правовая, бухгалтерская и налоговая экспертиза 

системы финансово-хозяйственных 

взаимоотношений. 

Е) Общая оценка системы документооборота, с 

точки зрения формирования доказательной базы для 

целей налогообложения. 

F) Документальная проверка операций, на основе 

определенной (или согласованной) выборки. 

4  

Проверка системы налогового учета и налоговой 

отчетности компании, с целью выявления и 

своевременного устранения ошибок до 

проведения налоговой проверки со стороны 

контролирующих органов 

А) Налоговый учёт. 

В) Налоговое правоотношение. 

С) Налоговый аудит (налоговая проверка). 

D) Налоговые операции. 

Е) Налоговые сделки. 

5  

Какие из нижеприведённых актов мошенничества 

могут произойти из-за недостатков внутреннего 

контроля цикла доходов? 

 

A) Могут быть учтены фиктивные операции, 

которые могут повлечь занижение дохода и 

завышение счетов к получению. 

B) Иски, полученные от покупателей на 

возвращённые товары, могут быть намеренно учтены 

в других счетах клиентов. 

C) Разрешение на операции по кредиту счетов 

(возвраты, скидки) персоналом, ответственным за 

получение наличности, может привести к 

незаконному присвоению наличности. 

D) Не составление документов об отгрузке может 

повлечь переоценку счетов ТМЗ. 

E) Руководство аудируемого лица устанавливает 

ограничение объема аудита. 

6  
На контрольную среду влияют ряд факторов: 

 

А) Понимание руководством значения налоговой 

отчетности. 

В) Готовность к исправлению существенных ошибок 

С) Получение консультаций у аудиторов. 

D) Осуществление контроля за ведением 

бухгалтерского и налогового учета. 

Е) Распределение ответственности и полномочий на 

предприятии. 

 

7  Налоговые формы включают в себя 

А) Налоговую отчётность. 

В) Налоговое заявление. 

С) Налоговые регистры. 

D) Идентификационный номер налогоплательщика. 
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Е) Права и обязанности налогоплательщика. 

8  

В соответствии с Законом РК «О товариществах с 

ограниченной и дополнительной 

ответственностью» ТОО вправе привлекать 

аудиторскую организацию в определенных 

случаях: 

А) Для утверждения годовой финансовой 

отчетности. 

В) По требованию любого участника товарищества. 

С) По решению суда. 

D) По требованию третьих лиц. 

С) По требованию независимого лица. 

9  
Ожидаемый результат аудита по данному 

направлению 

А) Компетентное мнение о достоверности 

финансовой отчетности фирмы 

В) Исчерпывающее отражение регламента учета 

хозяйственных операций 

С) Степень соответствия выбранных методик 

параметрам аудируемого юридического лица 

D) Соответствие актуальным нормам закона 

Е) Отсутствие спрятанных резервов, честное 

признание расходов, долгов, обязательств 

10  

При отсутствии раздельного учета в организации 

аудитор вправе сделать выводы: 

 

А) О  неправомерности использования льгот по 

НДС. 

В) Завышении себестоимости производимой 

продукции (работ, услуг) на сумму НДС. 

С) Завышении суммы НДС к возмещению. 

D) Правильности применения налоговых ставок. 

Е) Правильность применения налоговых вычетов по 

операциям внутреннего рынка. 

11  
Контролю подвергаются данные проверяемого 

налогового периода 

А) Полнота отраженного НДС в стоимости 

реализованных товаров, продукции (работ, услуг). 

В) Суммы НДС с поступившими материальными 

ценностями (топливо, сырье, комплектующие 

материалы и т. п.), работами и услугами, 

относимыми на издержки производства и 

обращения. 

С) Обоснованность сумм НДС, подлежащих 

отнесению на расчеты с бюджетами, и др. 

D) Право на освобождение от обязанностей 

плательщика внутреннего НДС. 

12  

Прослеживание документов об отгрузке до 

пронумерованных последовательно счетов-фактур 

предоставляет доказательства того, что 

 

A) Не происходило дублирующих отгрузок или 

выписок чеков. 

B) На все отгрузки покупателям были должным 

образом оформлены счета-фактуры. 

C) Все товары, заказанные клиентами, были 

отправлены. 

D) Все пронумерованные последовательно счета-

фактуры на продажу были учтены. 

E) Нет оформленных счет-фактур. 

13  

Какой вид аудита применяется при подготовке 

документации для привлечения иностранных 

инвестиций?  

А) Финансовый аудит. 

В) Операционный аудит.  

С) Аудит на соответствие.  

D) Аудит основных средств.  

Е) Аудит информационных технологий. 

А) Аудит в области охраны окружающей среды. 

14  

Какое минимальное количество экземпляров 

заключения оформляется аудитором? 

 

A) Одно. 

B) Два. 

C) Три. 

D) Пять. 
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E) Не формируется. 

15  

Является ли дата завершения аудита обязательным 

реквизитом аудиторского заключения? 

 

A) Нет, аудитор может не проставлять дату 

завершения аудита в аудиторском заключении. 

B) Да, аудитор в обязательном порядке должен 

указать данную информацию в аудиторском 

заключении. 

C) Решение о наличии даты аудита в аудиторском 

заключении определяется профессиональным 

суждением аудитора. 

D) Решение о наличии даты аудита в аудиторском 

заключении определяется условиями договора на 

проведение аудита. 

E) Нет, не является, так как это не зафиксировано в 

договоре. 

16  
Что не относится к расходам, которые не 

учитываются при налогообложении?  

А) Проверить правильность формирования разниц 

между бухгалтерской и налогооблагаемой прибылью 

(убытком), которые образуются в результате 

различных правил учета доходов и расходов по 

правилам бухгалтерского и налогового учета. 

В) Проверить правильность формирования 

постоянных и временных разниц.  

С) Проверить правильность формирования 

внереализационных расходов. 

D) Проверить правильность формирования 

элементов затрат. 

Е) Проверить правильность формирования 

элементов налогообложения. 

17  
Какой вид аудита не относится к внутреннему 

аудиту?  

А) Финансовый аудит. 

В) Операционный аудит.  

С) Аудит на соответствие.  

D) Аудит основных средств.  

Е) Аудит информационных технологий. 

F) Аудит в области охраны окружающей среды. 

18  Медицинское страхование:  

А) Является обязательным и осуществляется за счет 

средств работника.  

В) Является обязательным и осуществляется за счет 

взносов предприятий.  

С) Является добровольным и осуществляется за счет 

средств работника.  

D) Является добровольным и осуществляется за счет 

взносов предприятий  

19  
Какое из действий не входит в основной этап 

аудиторской проверки налога на прибыль?  

А) Оценивается правильность определения 

налогооблагаемой базы по налогу на прибыль. 

В) Проверяется налоговая отчетность организации.  

С) Рассчитывается уровень существенности. 

D) Прогнозируются налоговые последствия для 

организации в случаях некорректного применения 

норм налогового законодательства. 

Е) Входят все. 

20  
Какое из действий не входит в ознакомительный 

этап аудиторской проверки налога на прибыль?  

А) Оценка систем бухгалтерского и налогового 

учета;  

В) Оценка аудиторских рисков. 

С) Определение основных факторов, влияющих на 

налоговые показатели. 
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3.2.4 Перечень примерных тем для эссе 

 

1. Налоговая система как набор инструментов управления общественным сектором и 

народным хозяйством в целом. 

2. Роль подоходного налогообложения в налоговой системе развитых стран. 

3. Роль подоходного налога в экономике современной России. 

4. Налоги на доходы корпораций и их роль в налоговых системах развитых стран.  

5. Таможенные пошлины в существующей налоговой системе России и их влияние на 

развитие экономики.  

6. Налогообложение бизнеса зарубежных инвесторов, его влияние на прямые иностранные 

инвестиции в современной глобализированной экономике:  ситуация в зарубежных странах. 

7. Вертикальная структура системы налогообложения (по территориальным уровням 

управления общественным сектором):  

ситуация в зарубежных странах. 

8. Сравнительные преимущества и недостатки маркированных и немаркированных налогов: 

теоретический анализ.  

9. Проблемы использования прогрессивного налогообложения. 

10. Принцип получаемых  выгод и принцип платежеспособности в системе налогообложения 

11. Система критериев оценки налогообложения. 

12. Налогообложения в свете концепции социального благосостояния. 

13. Проблемы политической контролируемости налоговой системы 

14. Модели распределения различных по степени риска активов портфеля ценных бумаг и их 

использование для исследования влияния налогов на поведение инвесторов.  

15. Социальный и частный виды рисков в контексте исследований  влияния налогов на 

инвестиционное поведение. 

 

3.2.5 Перечень примерных тем для презентаций 

 

1. Система нормативного регулирования налогообложения в РФ.  

2. Понятие о налогах и сборах.  

3. Функции налогов и сборов в РФ.  

4. Система налогов и сборов в РФ.  

5. Принципы налоговой системы в РФ. 

6. Организация налогового контроля в РФ. 

7. Состав материальных расходов.  

8. Методы оценки.  

9. Аналитические регистры налогового учета материальных расходов. 

10. Расходы на ремонт основных средств.  

11. Порядок формирования резервов предстоящих расходов на ремонт основных средств. 

D) Анализ организации документооборота и 

изучение функций и полномочий служб, 

ответственных за исчисление и уплату налогов. 

Е) Входят все. 
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12. Расходы на формирование резерва по гарантийному ремонту и гарантийному 

обслуживанию. 

13. Расходы на освоение природных ресурсов.  

14. Состав налоговой отчетности.  

15. Структура налоговых деклараций.  

16. Порядок составления налоговых деклараций.  

17. Сроки представления налоговых деклараций (расчетов). Порядок представления 

налоговых деклараций с нулевыми показателями. 

18. Состав и содержание налоговой декларации по налогу на прибыль. 

19. Совершенствование налоговой отчетности по налогу на прибыль. 

20. Особенности исчисления и уплаты налога на прибыль организациями, имеющими 

обособленные подразделения. 

21. Состав и содержание налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость.  

22. Порядок учета налога на добавленную стоимость.  

23. Книга покупок и книга продаж – регистры налогового учета НДС.  

24. Взаимосвязь налоговой декларации, книги покупок и книги продаж. 

25. Состав и содержание налоговой декларации по налогу на имущество. 

26. Документальное оформление объекта налогового учета налога на доходы физических 

лиц.  

27. Порядок ведения аналитического регистра налогового учета – налоговая карточка по 

учету доходов и налога на доходы физических лиц.  

28. Справка об отнесении предприятия к субъекту малого предпринимательства. 

29. Справка об отсутствии налогооблагаемых объектов и о неосуществлении ряда видов 

деятельности. Справка о доходах физического лица. 

30. Взаимосвязь налоговых деклараций и регистров аналитического учета.  

 

3.3 Критерии оценивания 

 

Виды текущего контроля 

Высокий 

уровень 

90-100% 

Продвинутый 

уровень 

75-89% 

Пороговый 

уровень 

50-74% 

Недостаточный 

уровень 

0-49% 

Устный опрос  

Практические задания 
27-30 23-26 15-22 0-14 

Задание для самостоятельной работы 

(презентация, эссе, конспект, тесты) 

27-30 23-26 15-22 0-14 

 

 

В соответствии с Положением о балльно-рейтинговой системе оценки результатов 

обучения студентов посещение оценивается следующим образом: 

- менее 50% занятий – 0 баллов; 

- 50 – 74% занятий – 15 баллов; 

- 75 – 89% занятий – 18 баллов; 

- 90 – 100% занятий – 20 баллов 

 

Критерии оценивания конспектов: 
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«отлично» (А, А-, 4.0-3.67, 90-100%) выставляется студенту, если демонстрируются 

полнота использования учебного материала, логика изложения (наличие схем, количество 

смысловых связей между понятиями), наглядность (наличие рисунков, символов и пр.; 

аккуратность выполнения, читаемость конспекта, грамотность (терминологическая и 

орфографическая). 

«хорошо» (В+, В, В-, 3.33-2.67, 75-89%) выставляется студенту, если 

демонстрируются использование учебного материала неполное, недостаточно логично 

изложено (наличие схем, количество смысловых связей между понятиями), наглядность 

(наличие рисунков, символов и пр.; аккуратность выполнения, читаемость конспекта, 

грамотность (терминологическая и орфографическая), отсутствие связанных предложений. 

«удовлетворительно» (С+, С, С-, D+,D, 2.33-1.0, 50-74%) выставляется студенту, если 

демонстрируются использование учебного матери-ала неполное, недостаточно логично 

изложено (наличие схем, количество смысловых связей между понятиями), наглядность 

(наличие рисунков, символов, и пр.; аккуратность выполнения, читаемость конспекта, 

грамотность (терминологическая и орфографическая), прослеживается несамостоятельность 

при составлении. 

«неудовлетворительно» (F, 0, 0-49%) выставляется студенту, если демонстрируются 

использование учебного материала неполное, отсутствуют схемы, количество смысловых 

связей между понятиями, отсутствует наглядность (наличие рисунков, символов, и пр.; 

аккуратность выполнения, читаемость конспекта, допущены ошибки терминологические и 

орфографические, несамостоятельность при составлении. 

 

Критерии оценивания устного опроса: 

«отлично» (А, А-; 4.0 – 3.67; 90 – 100%) ставится, если студент полно излагает 

материал (отвечает на вопрос), дает правильное определение основных понятий; 

обнаруживает понимание материала, может обосновать свои суждения, применить знания на 

практике, привести необходимые примеры не только из учебника, но и самостоятельно 

составленные; излагает материал последовательно и правильно с точки зрения норм 

литературного языка. 

«хорошо» (В+, В, В-; 3.33 – 2.67; 75 – 89%) ставится, если студент дает ответ, 

удовлетворяющий тем же требованиям, что и для «отлично», но допускает 1–2 ошибки, 

которые сам же исправляет, и 1–2 недочета в последовательности и языковом оформлении 

излагаемого. 

«удовлетворительно» (С+, С, С-, D+, D; 2.33 – 1.0; 50 – 74%) ставится, если студент 

обнаруживает знание и понимание основных положений данной темы, но излагает материал 

неполно и допускает неточности в определении понятий или формулировке правил; не умеет 

достаточно глубоко и доказательно обосновать свои суждения и привести свои примеры; 

излагает материал непоследовательно и допускает ошибки в языковом оформлении 

излагаемого. 

«неудовлетворительно» (F; 0; 0 – 49%) ставится, если студент обнаруживает незнание 

большей части соответствующего вопроса, допускает ошибки в формулировке определений 

и правил, искажающие их смысл, беспорядочно и неуверенно излагает материал. 
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Критерии оценивания презентации 

«отлично» (А, А-, 4.0-3.67, 90-100%)  выставляется студенту, если: презентация 

соответствует теме самостоятельной работы; оформлен титульный слайд с заголовком (тема, 

цели, план и т.п.); сформулированная тема ясно изложена и структурирована; использованы 

графические изображения (фотографии, картинки и т.п.), соответствующие теме; выдержан 

стиль, цветовая гамма, использована анимация, звук; работа оформлена и предоставлена в 

установленный срок. 

«хорошо» (В+, В, В-, 3.33-2.67, 75-89%) выставляется студенту, если: презентация 

соответствует теме самостоятельной работы; оформлен титульный слайд с заголовком (тема, 

цели, план и т.п.); сформулированная тема ясно изложена и структурирована; использованы 

графические изображения (фотографии, картинки и т.п.), соответствующие теме; работа 

оформлена и предоставлена в установленный срок. 

«неудовлетворительно» (F, 0, 0-49%)   выставляется студенту, если работа не 

выполнена или содержит материал не по вопросу. 

Во всех остальных случаях работа оценивается на «удовлетворительно»(С+, С, С-, 

D+,D, 2.33-1.0, 50-74%). 

Требования к оформлению презентации: 

Презентация создается по указанной теме. Объем презентации не менее 10 слайдов. 

Фон слайдов – однотонный. Выравнивание текста слева, заголовки – по центру. Шрифт 

текста на слайде – 28-30 пт. Рекомендуется на слайде располагать рисунки или иллюстрации. 

При создании презентации, можно использовать рекомендуемую литературу, так и ресурсы 

Интернет. При защите учитывается наглядность презентации, содержание и соответствие 

материала. 

 

Критерии оценивания выполнения практических заданий 

Критерии оценивания уровня освоения дисциплинарных компетенций (знаний, 

умений), приобретаемых при выполнении практических заданий: 

– «отлично» (А, А-, 4.0-3.67, 90-100%)   – задание по работе выполнено в полном 

объёме. Студент точно ответил на контрольные вопросы, свободно ориентируется в 

предложенном решении, может его модифицировать при изменении условия задачи. Ответил 

на все дополнительные вопросы на защите. Отчёт выполнен аккуратно и в соответствии с 

предъявляемыми требованиями. Показал отличные владения навыками применения 

полученных знаний и умений при решении профессиональных задач в рамках усвоенного 

учебного материала. 

– «хорошо» (В+, В, В-, 3.33-2.67, 75-89%) – задание по работе выполнено в полном 

объёме с небольшими неточностями. Студент ответил на теоретические вопросы, испытывая 

небольшие затруднения. Ответил на большинство дополнительных вопросов на защите. 

Качество оформления отчёта к работе не полностью соответствует требованиям. Показал 

хорошие владения навыками применения полученных знаний и умений при решении 

профессиональных задач в рамках усвоенного учебного материала. 

– «удовлетворительно» (С+, С, С-, D+, D, 2.33-1.0, 50-74%) – студент выполнил 

задание с существенными неточностями, не может полностью объяснить полученные 

результаты. Составил отчёт в установленной форме, представил решения большинства 

заданий, предусмотренных в работе. При ответах на дополнительные вопросы на защите 

допустил много неточностей. Показал удовлетворительное владение навыками применения 
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полученных знаний и умений при решении профессиональных задач в рамках усвоенного 

учебного материала. 

– «неудовлетворительно» (F, 0, 0-49%) – студент не выполнил все задания работы и не 

может объяснить полученные результаты. При ответах на дополнительные вопросы на 

защите было допущено множество ошибок. Продемонстрировал недостаточный уровень 

владения умениями и навыками при решении профессиональных задач в рамках усвоенного 

учебного материала. 

 

Критерии оценивания тестовых заданий 

– «отлично» (А, А-, 4.0-3.67, 90-100%)  – получают студенты с правильным 

количеством ответов на тестовые вопросы – 100 – 90 % от общего объема заданных тестовых 

вопросов;  

– «хорошо» (В+, В, В-, 3.33-2.67, 75-89%) – получают студенты с правильным 

количеством ответов на тестовые вопросы – 89 – 75 % от общего объема заданных тестовых 

вопросов;  

– «удовлетворительно» (С+, С, С-, D+, D, 2.33-1.0, 50-74%) – получают студенты с 

правильным количеством ответов на тестовые вопросы – 74 – 50 % от общего объема 

заданных тестовых вопросов;  

– «неудовлетворительно» (F, 0, 0-49%) – получают студенты с правильным 

количеством ответов на тестовые вопросы – менее 50 % от общего объема заданных 

тестовых вопросов. 

 

Критерии оценивания эссе 

«отлично» (А, А-, 4.0-3.67, 90-100%) выставляется студенту, если содержание эссе 

соответствует заявленной в названии тематике; оформлен в соответствии с общими 

требованиями написания и техническими требованиями оформления доклада; доклад имеет 

чёткую композицию и структуру; в тексте эссе отсутствуют логические нарушения в 

представлении материала; корректно оформлены и в полном объёме представлены список 

использованной литературы и ссылки на использованную литературу в тексте эссе; эссе 

представляет собой самостоятельное исследование, представлен качественный анализ 

найденного материала, отсутствуют факты плагиата. 

«хорошо» (В+, В, В-, 3.33-2.67, 75-89%) выставляется студенту, если содержание эссе 

соответствует заявленной в названии тематике; эссе оформлен в соответствии с общими 

требованиями написания эссе, но есть погрешности в техническом оформлении; эссе имеет 

чёткую композицию и структуру; в тексте эссе отсутствуют логические нарушения в 

представлении материала; в полном объёме представлены список использованной 

литературы, но есть ошибки в оформлении; эссе представляет собой самостоятельное 

исследование, представлен качественный анализ найденного материала, отсутствуют факты 

плагиата. 

«удовлетворительно» (С+, С, С-, D+,D, 2.33-1.0, 50-74%) , если содержание эссе 

соответствует заявленной в названии тематике; в целом эссе оформлен в соответствии с 

общими требованиями написания доклада, но есть погрешности в техническом оформлении; 

в целом эссе имеет чёткую композицию и структуру, но в тексте эссе есть логические 

нарушения в представлении материала; в полном объёме представлен список 

использованной литературы, но есть ошибки в оформлении; не-корректно оформлены или не 
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в полном объёме представлены ссылки на использованную литературу в тексте эссе; в целом 

эссе представляет собой самостоятельное исследование, представлен анализ найденного 

материала, отсутствуют факты плагиата. 

«неудовлетворительно» (F, 0, 0-49%), если содержание эссе соответствует заявленной 

в названии тематике; в эссе отмечены нарушения общих требований написания эссе; есть 

погрешности в техническом оформлении; в целом эссе имеет чёткую композицию и 

структуру, но в тексте эссе есть логические нарушения в представлении материала; в полном 

объёме представлен список использованной литературы, но есть ошибки в оформлении; 

некорректно оформлены или не в полном объёме представлены ссылки на использованную 

литературу в тексте эссе; в целом эссе представляет собой достаточно самостоятельное 

исследование, представлен анализ найденного материала, присутствуют единичные случаи 

фактов плагиата. 

 

Критерии оценивания самостоятельных работ: 

«отлично» (А, А-; 4.0 – 3.67; 90 – 100%) выставляется, если студент выполнил работу 

без ошибок и недочётов, допустил не более одного недочёта. 

«хорошо» (В+, В, В-; 3.33 – 2.67; 75 – 89%) выставляется, если студент выполнил 

работу полностью, но допустил в ней не более одной негрубой ошибки и одного недочёта, 

или не более двух недочётов. 

«удовлетворительно» (С+, С, С-, D+, D; 2.33 – 1.0; 50 – 74%) выставляется, если 

студент правильно выполнил не менее половины работы или допустил не более двух грубых 

ошибок, или не более одной грубой и одной негрубой ошибки и одного недочета, или не 

более двух-трех негрубых ошибок, или одной негрубой ошибки и трех недочётов, или при 

отсутствии ошибок, но при наличии четырех-пяти недочётов, допускает искажение фактов. 

«неудовлетворительно» (F; 0; 0 – 49%) выставляется, если студент допустил число 

ошибок и недочётов превосходящее норму, при которой может быть выставлено 

«удовлетворительно», или если правильно выполнил менее половины работы. 
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